关于举办首届图书馆信息检索技能大赛的通知

为了提高广大读者的信息检索水平和科研创新能力，经过前期调研和策划，图书馆决定联合相关知名学术出版集团在十月“图书馆宣传月”活动期间共同举办信息检索技能竞赛。相关事项通知如下：
一、 竞赛规则
竞赛分两轮进行。第一轮为入围赛，读者在图书馆网站下载竞赛试题，按要求完成试题或检索报告，根据答题情况评选入围奖50名（根据参赛人数设定一定比例）。第二轮为排名赛，通过对入围的选手进行综合信息素质考评（笔试、面试或现场答题等形式），再结合利用图书馆的情况（建议、参加培训活动等），分公共信息检索组和学术信息检索组分别评定一、二、三奖若干名，学术组中单独设立教师组。
二、奖项设置：
公共组：一等奖1名 价值500元学习用品（购书卡或其他）
二等奖3名 价值300元
三等奖5名 价值100元
学术组：一等奖1名 价值800元学习用品（购书卡或其他）
二等奖3名 价值500元
三等奖5名 价值200元
教师组：评选3个特别奖。每个1000元购书卡。
所有入围奖均提供精美礼品，学生礼品为大容量U盘，教师礼品为PPT遥控播放笔（电子教鞭）一套。
三、时间安排：
1）10月12号开始为活动公告期，通过各种形式宣传本次活动。
2）10月20到11月10为相关数据库培训期，邀请提供竞赛试题的数据库培训师来学校举办相关数据库利用培训和学术信息检索专题讲座。
3）11月11日为提交答卷或检索报告的截止日期。
4）11月18日公布入围名单。
5）11月18到11月27日举行各种形式的排名赛。
6）11月30日决出最终名单。
四、报名方式
1）直接提交答卷自动报名。
2）各院系科研秘书可以组织和推荐报名，根据情况可以为各院系科研秘书设计“最佳组织奖”。

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++
图书馆信息检索技能大赛试题及说明

一、入围赛必答试题：

1.想要查看《经济学动态》2008年所发表的所有论文目录索引，有哪些途径和方法？（请概要说明资源名称和检索方法，不超过300字）
2.想要查找今年诺贝尔经济学奖得主埃莉诺·奥斯特罗姆(ElinorOstrom)或奥利弗·威廉森(OliverWilliamson)所发表的学术论文全文，有哪些途径和方法？（请概要说明资源名称和检索方法，不超过300字）
3.想要查找国内和国际的某个行业的统计数据，有哪些途径和方法？（请结合自己熟悉的行业举例说明资源名称和检索方法，不少于200字）
4.请列出您所在专业核心期刊前10名刊名，并说明这些刊物通过我馆现有资源能否检索到全文，如果能，通过哪些途径和方法可以实现？
5.对于我馆目前购买的数据库，你常用的有哪些？你觉得还有哪些数据库非常有用值得向图书馆推荐购买？（本题目的在于调查，请大家根据自己的真实情况填写。列出数据库名称即可）

二、参赛说明
1、比赛分两轮，第一轮为入围赛，参赛选手完成上述必答试题。根据答题情况评选出30位入围选手进入第二轮（如果参赛选手超过100名则评选50名入围选手进入第二轮）。第二轮首先采取上机竞赛的形式，在图书馆6层电子培训室指定时间完成指定检索项目并撰写检索报告，根据检索报告评选出20名选手进入最终决赛名单。然后从20名选手中通过面谈、座谈等形式，再结合参与图书馆宣传月活动情况、参与图书馆其他资源建设情况综合评定各种奖项名次。
2、欢迎各院系各单位在这个基础上承办各专业、各学科分赛场，欢迎各单位集体组织报名。
3、要完成好上述必答试题，不仅要具备一定的信息检索知识和技能，而且要对我馆购买的各类电子资源有充分的了解和检索经验，建议各位参赛选手不必急着答题，首先对照赛题提充分了解和掌握我馆的电子资源，然后仔细检索和综合作答。
4、对馆藏电子资源不够了解的也没有关系，我们在宣传月期间安排了足够多的相关培训，参加培训不仅能对完成答卷有直接帮助，而且对最后的综合评定也有参考价值，所以强烈建议大家在时间允许的条件下积极参加相关培训活动。

三、答卷要求
1.严格按照每道试题后面的字数要求作答。
2.答卷内容思路清晰、检索方法合理、检索结果真实。
3.答卷一律以WORD电子版格式（.doc格式）发送到以下邮箱：xinxifuwubu@126.com（收到自动回复则说明发送成功，发送前请仔细检查是否上传好附件，邮件主题统一写“信息检索大赛+姓名”）
4.答卷除答案外必须包含以下内容：姓名、性别、身份（本科生、研究生、教师）、院系、年级、手机号码（或其他有效电话号码）、电子邮箱。
5.提交答卷最后截止时间：11月8日24：00。
6、咨询电话：83952390

图书馆信息服务部
读者俱乐部